
 

 

LAPORAN KEGIATAN 
Pengabdian Kepada Masyarakat                       

Program Studi Arsitektur                             
Universitas Muhammadiyah Jakarta 

Kegiatan	Penataan	Kawasan	Bersejarah	
KOTA	PUSAKA	PARAKAN		

Tahun 2021 

 

Jembatan 
Kali Galeh

Kantor Kawedanan

Gereja Kristen Jawa

Klenteng Hok Tek Tong

EX Rumah 
Dinas  PT KAI

EX Stasiun Parakan

Rumah Arsitektur China

Pasar Entho

Pasar  Legi

Makam KH Subhki

Rumah KH Subhki

Gedung Bekas BMT

Masjid Bambu Runcing

Masjid Darussalam Jetis

Jl. Gambiran

Jl. Bambu Runcing

MASTER
PLAN

JALUR HERITAGE
TRAIL

Usulan Desain Gerbang
Masuk Kali Galeh

Usulan Desain Jalan Masuk

Usulan Desain Gerbang
Masuk Ex Kawedanan

Usulan Desain Taman
Depan Klenteng

Usulan DesainGerbang
Masuk Klenteng

Usulan Desain 
Jalan Gambiran

Usulan Desain 
Gedung Pentas seni

dan Budaya

Usulan Desain 
Jalan Aip Mungkar

Usulan Desain 
Pasar Entho

Usulan Desain 
Jalanl Wonosobo

Usulan Desain 
Pasar Entho



 

 
 
 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA 

FAKULTAS TEKNIK 

Jl. Cempaka Putih Tengah 27 Jakarta Pusat 10510  

Sekretariat: (021) 4256024 | Fax. (021) 4256023 | PMB: (021) 4244016 

Pelayanan Terpadu: (021) 4253841 | Homepage: ft.umj.ac.id | e-mail: ft@umj.ac.id  

 
KEPUTUSAN DEKAN  

Nomor: 48 Tahun 2021 
 

Tentang: 
 

PENGABDIAN MASYARAKAT PROGRAM STUDI S1 ARSITEKTUR 
FAKULTAS TEKNIK UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA 

SEMESTER GENAP 2020/2021 
 

حِيْمِ  حْمَنِ الره ِ الره  بسِْمِ اللَّه

Dekan Fakultas Teknik Universitas Muhammadiyah Jakarta 
 

Menimbang  : a. bahwa pengabdian masyarakat Program Studi Arsitektur Fakultas Teknik 
Universitas Muhammadiyah Jakarta adalah merupakan salah satu unsur dari 
pelaksanaan catur dharma perguruan tinggi.  

   b. bahwa berdasarkan butir a tersebut di atas, maka perlu menetapkan pelaksanaan 
pengabdian masyarakat semester genap 2020/2021. 

  c. bahwa untuk itu perlu ditetapkan dengan Keputusan Dekan. 
 
Mengingat  : 1. Undang-undang Republik Indonesia, Nomor: 20 tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional; 
   2. Undang-undang Nomor: 12 Tahun 2012 tanggal 10 Agustus 2012 tentang 

Pendidikan Tinggi; 
   3. Peraturan Pemerintah Nomor: 04 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan 

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 
  4. Undang-undang Republik Indonesia Nomor: 14 Tahun 2005 tentang Guru dan 

Dosen. 
  5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indoensia Nomor: 3 

Tahun 2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 
   6. Pedoman Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor: 02/PED/I.0/B/2012 tanggal 16 

April 2012 tentang Perguruan Tinggi Muhammadiyah; 
   7. Statuta Universitas Muhammadiyah Jakarta Tahun 2019; 
  8. Keputusan Rektor Universitas Muhammadiyah Jakarta Nomor: 364 Tahun 2020 

tanggal 9 Juli 2020 tentang Pengangkatan Dekan Fakultas Teknik Universitas 
Muhammadiyah Jakarta masa jabatan 2020-2024. 

   
Memperhatikan : Surat dari Ketua Program Studi S1 Arsitektur Nomor: 09/F.4.1.6-UMJ/III/2021 perihal 

pengabdian masyarakat Prodi S1 Arsitektur. 
  

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan  : Keputuan Dekan tentang Pengabdian Masyarakat Program Studi S1 Arsitektur 
Fakultas Teknik Universitas Muhammadiyah Jakarta Semester Genap 2020/2021. 



  

Pertama  : Pelaksanaan Pengabdian Masyarakat Program Studi S1 Arsitektur sebagaimana 
dimaksud dalam keputusan ini sesuai dengan yang tercantum dalam lampiran 
keputusan ini. 

 
Kedua  : Salinan keputusan ini disampaikan kepada yang bersangkutan dan pihak-pihak terkait 

untuk diketahui, dipedomani, dan dapat dilaksanakan dengan sebaik-baiknya. 
 
Ketiga  : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan, dan apabila di kemudian hari terdapat 

kekeliruan akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya. 
 
      

Ditetapkan di: Jakarta 
Pada tanggal: 08 Sya’ban 1442 

22 Maret 2021 
 

Dekan,  

  
Irfan Purnawan, S.T., M.Chem.Eng.  
NID: 20.773 

 
 
Tembusan: 
1. Dekanat 
2. Ka. Prodi Arsitektur 

 
 
 

  



Lampiran Keputusan Dekan FT-UMJ. 
Nomor : 48 Tahun 2021 
Tanggal : 08 Sya’ban 1442 / 22 Maret 2021 
  
 

PENGABDIAN MASYARAKAT PROGRAM STUDI ARSITEKTUR 
FAKULTAS TEKNIK UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA 

SEMESTER GENAP 2020/2021 
 

1. Perancangan Masjid Al Muhajirin di Pondok Gede 
Mitra  : Pengurus Masjid Al Muhajirin 
 Kampung Bulak Baru, RT. 06 RW. 09 Kel. Jaticempaka 
 Kec. Pondok Gede, Kota Bekasi (belakang komplek Bina Lindung) 
Penanggung jawab : Lutfi Prayogi, S.Ars., M.Urb.Plan(Prof) 
Ketua  : Jundi Jundullah Afgani, S.Ars., M.Ars. 
Sekretaris  : Anggana Fitri Satwikasari, ST., MT. 
Publikasi  : Sepli Yandri, ST., M.Ars. 
Dokumentasi : Wafirul Aqli, ST., M.Sc. 
 

2. Penataan Kawasan Parakan dengan Pendekatan Heritage Trail 
Mitra  : Nata Para’an Luwes 
Penanggung jawab : Lutfi Prayogi, S.Ars., M.Urb.Plan(Prof) 
Ketua  : Dr. Ari Widyati Purwantiasning, ST., MATRP. 
Sekretaris  : Dedi Hantono, ST., MT. 
Publikasi  : Yeptadian Sari, ST., MT. 
Dokumentasi : Monika Estrada, ST. 
 

3. Apotek Hidup sebagai Solusi Hunian Sehat 
Mitra  : PAUD Terpadu Islam Ratnaningsih 
Penanggung jawab : Lutfi Prayogi, S.Ars., M.Urb.Plan(Prof) 
Ketua  : Finta Lissimia, ST., MT. 
Sekretaris  : Anisa, ST., MT. 
Sie Acara  : Ratna Dewi Nur’aini, ST., M.Sc. 
Publikasi  : Sepli Yandri, ST., M.Ars. 
Dokumentasi : Monika Estrada, ST. 
Host  : Jundi Jundullah Afgani, S.Ars., M.Ars. 
Pemateri  : Dr. Ir. Ashadi, M.Si. 
 
 

 
Dekan,  

  
Irfan Purnawan, S.T., M.Chem.Eng.  
NID: 20.773 

 
 



UNIVERSITAS	MUHAMMADIYAH	JAKARTA	
FAKULTAS	TEKNIK	

PROGRAM	STUDI	ARSITEKTUR	
Jalan	Cempaka	Putih	Tengah	27	Telp.	4244016,	4256024,	Fax	4256023	 Jakarta	Pusat	(10510)	

 

 

BERITA ACARA 
 

Pada hari ini Senin tanggal Tiga Puluh bulan Agustus tahun Dua Ribu Dua Puluh Satu telah 
dilaksanakan serah terima satu set USULAN PENATAAN KAWASAN BERSEJARAH KOTA 
PUSAKA PARAKAN yang meliputi: 

 
1. USULAN MASTERPLAN Kawasan Kota Pusaka Parakan 
2. USULAN JALUR HERITAGE TRAIL Kawasan Kauman Parakan 
3. USULAN JALUR HERITAGE TRAIL Kawasan Pecinan Parakan 
4. USULAN DETAIL DESAIN STASIUN LAMA PARAKAN menjadi MUSEUM SEJARAH 

PARAKAN 
5. USULAN DETAIL DESAIN TEATER WISNU menjadi PUSAT KULINER DAN 

JAJANAN KHAS PARAKAN 
6. USULAN DESAIN AREA PARKIRAN UMUM di beberapa titik di Kawasan Kota Pusaka 

Parakan 
7. USULAN DESAIN LAINNYA yang dianggap penting sebagai pendukung wisata Kota 

Pusaka Parakan 
 

Kegiatan ini dalam rangka Program Pengabdian Kepada Masyarakat Dosen dan Mahasiswa Program 
Studi Arsitektur Fakultas Teknik Universitas Muhammadiyah Jakarta pada Kegiatan PENATAAN 
KAWASAN BERSEJARAH PARAKAN selama enam bulan dari bulan Februari 2021-Agustus 
2021, dalam Tahun Ajaran 2020/ 2021. 

 
Bersama Berita Acara ini terlampir Daftar Hadir peserta dari kegiatan serah terima ini dari Program 
Studi Arsitektur Fakultas Teknik Universitas Muhammadiyah Jakarta dan dari pihak Pusat Informasi 
Pariwisata Parakan. 

 
Demikian Berita Acara ini dibuat dengan sebenar-benarnya dan semoga dapat digunakan 
sebagaimana mestinya. 

 
Ketua Umum 
 

 
 
 

 
Penanggung Jawab Kegiatan, 

 
 

Dr. Ari Widyati Purwantiasning, ST, MATRP 

Ketua Program Studi Arsitektur 

Lutfi Prayogi, S.Ars, M.Urb.Plan Bayu Ardi Sanjaya 
 

Pusat Informasi Pariwisata Parakan 



UNIVERSITAS	MUHAMMADIYAH	JAKARTA	
FAKULTAS	TEKNIK	

PROGRAM	STUDI	ARSITEKTUR	
Jalan	Cempaka	Putih	Tengah	27	Telp.	4244016,	4256024,	Fax	4256023	 Jakarta	Pusat	(10510)	

 

DAFTAR HADIR BERITA ACARA SERAH TERIMA 
KEGIATAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

PENATAAN KAWASAN BERSEJARAH KOTA PUSAKA PARAKAN 
 

No Nama Jabatan Tanda Tangan 

1 Bayu Ardi Sanjaya Ketua Umum PIPPA  

2 Titis Wibowo Anggota Tim PIPPA  

3 Lutfi Prayogi Kaprodi Arsitektur UMJ  

4 Ari Widyati P Penanggung Jawab Kegiatan  

5 Putri Sri Wulandari Anggota Tim Disain  

6 Hasna Fauziah Anggota Tim Disain  

7 Satrio Prayogo Anggota Tim Disain  

8 Ramadahn Fawwaz Rafly Anggota Tim Disain  

9 Restu Sulhap Anggota Tim Disain  

10 Izzat Fadlur Rahman Anggota Tim Disain  

11 Tiara Amelia Anggota Tim Disain  

12 M. Ibnu Fachry Anggota Tim Disain  

13 Hilman Fadhillah Anggota Tim Disain  

14 Allisa Zahrah Amani Anggota Tim Disain  

 
 

Ketua Umum PIPPA, 
 
 
 
 

Bayu Ardi Sanjaya 

Ketua Program Studi Arsitektur, 

Lutfi Prayogi, S.Ars, M.Urb.Plan 



 

 

 

PENDAHULUAN 

Sebagai	 salah	 satu	 pemenuhan	 kegiatan	 Tri	 Dharma	 Perguruan	 Tinggi,	

Porgram	Studi	Arsitektur	Fakultas	Teknik	Universitas	Muhammadiyah	Jakarta	selalu	

aktif	 dalam	 melaksanakan	 Kegiatan	 Pengabdian	 Kepada	 Masyarakat.	 Kegiatan	 ini	

selalu	 melibatkan	 Dosen,	 Mahasiswa	 dengan	 bekerjasama	 pada	 pihak	 atau	 mitra	

terkait.	 Berbagai	 mitra	 dan	 pihak	 yang	 sudah	 bekerjasama	 dengan	 Program	 Studi	

Arsitektur	UMJ	 sudah	banyak	merasakan	mabfaatnya.	Dalam	empat	 tahun	 terakhir,	

Program	Studi	Arsitektur	FT	UMJ	sudah	menyelsaikan	kegiatan	pengabdian	kepada	

masyarakat	 yang	 terkait	 dengan	 perencanaan	 dan	 perancangan	 bangunan	 fasilitas	

peribadatan	 yaitu	 masjid	 di	 lingkungan	 masyarakat.	 Di	 antaranya	 adalah	 Disain	

Pengembangan	 Musholla	 Al	 Muttaqin	 menjadi	 Masjid	 berlantai	 2,	 Pengembangan	

Masjid	 Al-Barkah,	 Pengembangan	 Masjid	 El-Syifa	 dan	 Perencanaan	 Bangunan	

Serbaguna	Yayasan	El-Syifa	dan	Pengembangan	Sekolah	Menengah	Kejuruan	Yayasan	

YASPIA.	 Dalam	 mengembangkan	 dan	 meningkatkan	 kualitas	 kegiatan	 pengabdian	

kepada	 masyarakat	 Program	 Studi	 Arsirektur	 FT	 UMJ	 dengan	 memberikan	 lebih	

banyak	kebermanfaatannya	bagi	masyarakat	luas,	maka	pada	tahun	2021	ini	dimulai	

sejak	bulan	Februari	2021-Agustus	2021,	Program	Studi	Arsitektur	FT	UMJ	mencoba	

untuk	 mengajak	 beberapa	 mahasiswa	 untuk	 melaksakan	 perencanaan	 dan	

perancangan	serta	penataan	Kawasan	bersejarah	Kota	Pusaka	Parakan.	

Kerjasama	 yang	 dilakkukan	 oleh	 Program	 Studi	 Arsitektur	 FT	 UMJ	 dengan	

Nata	Parakan	Luwes	sudah	dimulai	 sejak	 tahun	2020	yaitu	 sejak	pandemik	dengan	

menyelenggarakan	serial	kuliah	umum	bagi	mahasiswa	dan	umum.	Kuliah	Umum	ini	

difokuskan	 pada	 diseminasi	 tentang	 Parakan	 sebagai	 Kota	 Pusaka.	 Berawal	 dari	

Kerjasama	 itulah,	muncul	 gagasan	 untuk	meningkatkan	 Kerjasama	 lebih	 luas	 yiatu	

dengan	 kegiatan	 pengabdian	 pada	 masyarakat	 yang	 dilakukan	 prodi	 arsitektur	 FT	

UMJ	di	Parakan	dengan	dukungan	dari	NPL	dan	PIPPA	 (Pusat	 Informasi	Pariwisata	

Parakan).		

	

	

	

	



	

 

 

 

Kegiatan	 ini	 mengutamakan	 pada	 perencanaan	 dan	 perancangan	 penataan	

Kawasan	 bersejarah	 Parakan	 terutama	 pada	 Kawasan	 kampung	 Kauman	 dan	

Pecinan.	Beberapa	hal	yang	akan	direncanakan	meliputi:	

1. Usulan	Masterplan	Kawasan	Kota	Pusaka	Parakan	

2. Usulan	Jalur	Heritage	Trail	Kawasan	Kauman	Parakan	

3. Usulan	Jalur	Heritage	Trail	Kawasan	Pecinan	Parakan	

4. Usulan	Detail	Desain	Stasiun	Lama	Parakan	Menjadi	Museum	Sejarah	Parakan	

5. Usulan	Detail	 Desain	 Teater	Wisnu	Menjadi	 Pusat	 Kuliner	Dan	 Jajanan	Khas	

Parakan	

6. Usulan	 Desain	 Area	 Parkiran	 Umum	 Di	 Beberapa	 Titik	 Di	 Kawasan	 Kota	

Pusaka	Parakan	

7. Usulan	 Desain	 Lainnya	 Yang	 Dianggap	 Penting	 Sebagai	 Pendukung	 Wisata	

Kota	Pusaka	Parakan	

	

TIM PERENCANAAN dan PERANCANGAN 

Dalam	 pelaksanaan	 kegiatan	 Pengabdian	 Pada	 Masyarakat	 ini,	 Program	 Studi	

Arsitektur	Fakultas	Teknik	Universitas	Muhammadiyah	Jakarta,	membentuk	satu	tim	

khusus	dalam	pelaksanaan	kegiatan	yaitu:				

Tim	Penataan	Kawasan	Bersejarah	Parakan:	

Penanggung	Jawab	 :	Lutfi	Prayogi,	S.Ars,	M.Urb.Plan	

Ketua	Pelaksana	 :	Dr.	Ari	Widyati	Purwantiasning,	ST,	MATRP,	IAI	

Wakil	Ketua	 	 :	Saeful	Bahri,	ST,	MT	

Anggota	tim	disain	 :	Putri	Sri	Wulandari	

	 	 	 		Ramadhan	Fawwaz	Rafly	

	 	 	 		Restu	Sulhap	

	 	 	 		Izzat	Fadlur	Rahman	

	 	 	 		Hasna	Fauziyyah	

	 	 	 		Allisa	Zahrah	Amani	

	 	 	 		Satrio	Prayogo	

	 	 	 		Tiara	Amelia	

	 	 	 		Muhammad	Ibnu	Fachry	

	 	 	 		Hilman	Fadhillah	

		

	



	

	

TAHAP SURVEY LOKASI 

	

	

	

	

	

	

	



	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	



	

	

	

 TAHAP IDENTIFIKASI ISSUE DAN MASALAH 

	

	

	

	

	

	

	

	

MASTERPLAN KOTA PARAKAN JALAN 2 X 2 
JALAN 2 X 1 

JALAN 4 X 2 

AREA GAMBAR KARAKTER KAWASAN KETERANGAN KARAKTER KAWASAN 
1 Gerbang masuk Kota Parakan Sebagai penanda masuk Kota Parakan 
2  

 
Jembatan Lama Galeh 

 
 
 

Merupakan jembatan penghubung Kota 
Parakan yang bersejarah. 

3 
 

 
Kali Galeh 

 
 

RTH yang dikembangkan menjadi ruang 
publik sekaligus mempertahankan 
sempadan sungai. Kawasan Kal Galeh 
merupakan wilayah transisi masuk ke 
Kota Parakan. 

4  

 
Jalan Diponegoro 

 
 
 

Merupakan jalan yang menghubungkan 
kota Wonosobo dan bekas jalan militer di 
masa penjajahan belanda. 

 

BLOK 1

BLOK 1



	

	

	

	

	

BLOK 2

AREA GAMBAR KARAKTER KAWASAN KETERANGAN KARAKTER KAWASAN 
1 

 

 
Stasiun Parakan 

 
Stasiun peninggalan sejarah merupakan 
jalur penghubung transportasi Parakan 
dengankota-kota lain. Bangunan dapat 
dijadikan salah satu ruang publik baru. 

2 
 

 
Rumah Dinas PT. KAI 

 
 
 
 

Salah satu bangunan yang masih 
bertahan, berlokasi di depan Stasiun. 

3  

 
Kawedanan 

 
Bekas kantor kawedanan yang dapat 
dimanfaatkan sebagai salah satu ruang 
publik. kawasan Stasiun dan Kawedanan 
Parakan adalah kawasan yang dapat 
diintegrasikan menjadi kawasan kota baru 
dan dimanfaatkan sebagai ruang publik 
yang baru dengan penghubung koridor 
Jalan AIP Mungkar. 

 

1
2

3

BLOK 2

BLOK 3

AREA GAMBAR KARAKTER KAWASAN KETERANGAN KARAKTER KAWASAN 
1  

 
Pasar Entho 

 
Merupakan pasar lama yang 
keberadaannya masih bertahan hingga 
saat ini dan menjual makanan-makanan 
khas Kota Parakan, jam operasional pasar 
06.00-11.00. 

2 
 

 
Rumah-rumah arsitektur Cina 

 
berdiri tahun 1874-1879 yang terjaga 
detail-detail arsitekturnya. 

3 

 
Gerbang Kawasan 

 
sebagai penanda masuk kawasan Pecinan. 

4 

 
Jalan Bambu Runcing 

 
merupakan koridor jalan utama di 
kawasan Pecinan. 

5 
 

 
Kelenteng Hok Teng Tong 

 
bangunan ibadah dibangun tahun 1842 
dan masih bertahan hingga saat ini. 

 

BLOK 3

BLOK 4
AREA GAMBAR KARAKTER KAWASAN KETERANGAN KARAKTER KAWASAN 
1 

 

 
Kantor Kecamatan Parakan 

 
berdiri akhir abad 19 dan dibangun 
kembali tahun 1950. 

2 
 

 
Rumah KH. Subchi 

 
 

rumah tinggal KH. Subuki pejuang dari 
Parakan yang masih dipertahankan. 

3 
 

 
Gerbang Kawasan 

 
sebagai penanda masuk kawasan Kauman. 

4 
 

 
Jalan KH. Subchi 

 
merupakan koridor jalan utama di 
kawasan Kauman dengan masjid Bambu 
Runcing. 

5 
 

 
Makam Kyai Parak 

 
makam pemuka agama di Kota Parakan. 

6 
 

 
Jalan Brigjend Katamso 

koridor jalan tertua di Parakan (dulu 
disebut handelstraat) dan pembentuk 
Kota Parakan (jalan purba). 

 

BLOK 4



	

	

	

	

	

1 Transportasi umum berupa bus, terdapat Halte Galeh

2 TraKlenteng Hok Tek Tong (Tempat ibadah umat konghucu)

3 Masjid dan Mushola

4 Jembatan Gantung Galeh

5 Dinas Pendidikan dan Pengajaran Cabang
Dinas Parakan

6 Yayasan pendidikan remaja parakan

7 Puskesmas Parakan

8 Bangunan pendidikan

FASILITAS UMUM DAN SOSIAL PARAKAN 
WETAN DAN KAUMAN

9 Taman Kota Parakan

10 Kantor Kecamatan Parakan

11 Rusun Parakan Kauman

12 bus travel Safari Dharma Raya

1 Klenteng Hok Tek Tong

3 Kreteg Kali Galeh, Jembatan peninggalan zaman
Belanda di Sungai (Kali)

4 Masjid Al Barakah Monumen Bambu Runcing

5 Stasiun Parakan

6 Pondok Pesantren Kyai Parak, Kauman Parakan

Pondok Pesantren Zaidatul Maarif 7

8 Pasar Legi, Jetis Kauman

9 Pasar Entho, Parakan Wetan

OBJEK WISATA DI PARAKAN

1 3 4 5 6 7 8 9

Jalan Diponegoro

Jalan Gatot Subroto

2 Titik kemacetan tertinggi antara Jalan 
Diponegoro dengan Jalan 

1 Titik kemacetan tertinggi antara Jalan 
Diponegoro dengan Jalan Gatot Subroto

3 Titik kemacetan tertinggi antara Jalan 
Diponegoro dengan Jalan Gatot Subroto

3
4

56

Terdapat 6 titik jalan besar dimana banyak
kendaran menggunakan sisi jalan sebagai
tempat parkir. Titik tersebut juga merupakan
usulan penataan lahan parkir

• Fasilitas transportasi umum hanya berupa
mobil angkot dan bus

2

1

• penggunaan area
pedestrian sebagai ruang-
ruang ekonomi

• Usulan area Perencanaan
pengaturan ruang
ekonomi dan pedestrianBLOK A

BLOK B

BLOK C

BLOK D

Jalan 2 x 2

2 Jalan 2 x 1

5
3 4 6

7 Jalan 4 x 2

7

1



	

	

	

	

	

Jalan Diponegoro

Jalan Gatot Subroto

3
4

56

BLOK A

BLOK B

BLOK C

BLOK D

2

1

7

• Shop houses di sepanjang sisi Jalan
besar

• Memprioritaskan peruntukan ruang-
ruang ekonomi

• RTH di setiap sisi Kali Galeh

• Tidak memiliki RTH yang
cukup bahkan sangat sedikit
dari blok A, B, C, dan D

A

B
CD

D

A

B

C

LINGKUNGAN PERUMAHAN + 
RETAIL

LINGKUNGAN PERUMAHAN + 
RETAIL+ BANGUNAN 

BERSEJARAH

LINGKUNGAN PERUMAHAN + 
RETAIL

LINGKUNGAN PERUMAHAN

NO ISSU DAN PERMASALAHAN PENYEBAB AKIBAT SOLUSI

4 Kurangnya penataan visual
kawasan

• Penataan papan reklame yang kurang rapih • Kurangnya kenyamanan
visual

• Kawasan terkesan kurang
rapih

• Membuat ruang untuk
reklame

• Menata reklame sesuai
peraturan daerah reklame

NO ISSU DAN PERMASALAHAN PENYEBAB AKIBAT SOLUSI

5 Kurangnya sarana sistem
pengelolahan limbah sampah

• Jarang ditemukan tempat pembuangan sampah • Masyarakat dan pengunjung
membuang sampah sembarangan

• Sampah berserakan

• Membuat tempat pembuangan
sampah di beberapa titk ramai
pengunjung

6 Kurangnya sarana sistem
pengelolahan air bersih, bekas, dan
kotor

• Penataan saluran drainase yang kurang memadai • Limbah air yang terbuang tidak
terkelola dengan baik

• Menata sistem pengolahan limbah air



	

	

	

	

NO ISSU DAN PERMASALAHAN PENYEBAB AKIBAT SOLUSI

8 Kurangnya pengawasan
keamanan

• Kurangnya pos keamanan pada kawasan • Keamanan daerah kurang
• Memudahkan tindakan

kejahatan

• Pembangunan pos polisi

Jalan Diponegoro

Jalan Gatot Subroto

2

3
4

56

• Usulan area yang harus ada papan penunjuk
jalan dan himbauan

• Area yang masih kurang terdapat papan
penunjuk jalan, himbauan, lampu jalan, dan
hydrant

2

1

BLOK A

BLOK B

BLOK C

BLOK D

7

1

3

1 2 3

• Usulan titik pembangunan
fasilitas keamanan kota

• Titik yang seharusnya terdapat
fasilitas keamanan kota

12

3

• Akses keluar masuk kawasan
• Usulan titikPembuatan gerbang

keluar-masuk kota

1

2

3

1

2

Ex-stasiun parakan 

Area sekitar kali galeh 
Rencana pembuatan tanggul di 

sepanjang sisi kali galeh

Bangunan ex-Stasiun Parakan 
yang dikonsvasi

3

Pedagang menjajakan 
dagangan di ruang 

terbuka tepatnya di sisi-
sisi jalan

Pasar Entho



	

	

TAHAPAN ANALISIS DAN USULAN DISAIN 

	

	

	

ARSITEKTUR KOMUNITAS I

DR. ARI WIDYATI PURWANTIASNING, ST, MATRP, IAI
NAMA

1
NIM

2

3

4

5

2
A

2018460036 MUHAMMAD IBNU FACHRY

2018460047 RIFQI KHANSYAH

2018460051 SATRIO PRAYOGO

_ _ /_ _ /_ _ ...

_ _ /_ _ /_ _ ...

DETAIL USULAN DESAIN TROTOAR
LOKASI : JL. AJIBARANG - SECANG 

TAMPAK DEPAN TROTOAR
SKALA 1 : 100

TAMPAK SAMPING TROTOAR
SKALA 1 : 50

POTONGAN B - B
SKALA 1 : 50

TAMPAK ATAS TROTOAR
SKALA 1 : 200

POTONGAN A - A
SKALA 1 : 200

3D PERSPEKTIF TROTOAR

30 m

10 m 10 m 10 m

2,5 m 7 m 2,5 m

12 m

0,
55

 m

KURSI TAMAN

VEGETASI

LAMPU JALAN

BLIND ROAD SIDEWALK

B

B

AA

WPKXGTUKVCU�OWJCOOCFK[CJ�LCMCTVC
HCMWNVCU�VGMPKM

LWTWUCP�CTUKVGMVWT

CTUKVGMVWT�MQOWPKVCU�K
VCJWP�����

LWFWN�ICODCT

CNCOCV

RTQ[GM��

ECTNKVQU�DQD[�KUOCKN�����������

FT��CTK�YKF[CVK�RWTYCPVKCUPKPI��U�V���OCVTR�

FQUGP�RGPICORW�OM��

OCJCUKUYC��

MGVGTCPICP��

MQVC�RWUCMC�RCTCMCP

MQVC�RWUCMC�RCTCMCP
MGECOCVCP�RCTCMCP

MCDWRCVGP�VGOCPIIWPI
LCYC�VGPICJ��KPFQPGUKC

JCUPC�HCW\K[[CJ�����������

K\\CV�HCFJNWT�TCJOCP�����������

FGVCKN�WUWNCP�FGUCKP

USULAN JALUR PEDESTRIAN DAN DRAINASE

Denah Potongan

PASAR ENTHO

Jalan Gambiran

Denah Potongan Tampak Depan

Jalan Bambu Runcing

Pencetan tombol untuk 
jalur penyebrangan



	

	

	

	

	

	

	

ARSITEKTUR KOMUNITAS I

DR. ARI WIDYATI PURWANTIASNING, ST, MATRP, IAI
NAMA

1
NIM

2

3

4

5

2
A

2018460036 MUHAMMAD IBNU FACHRY

2018460047 RIFQI KHANSYAH

2018460051 SATRIO PRAYOGO

_ _ /_ _ /_ _ ...

_ _ /_ _ /_ _ ...

DETAIL USULAN DESAIN TANGGUL KALI GALEH
LOKASI : KALI GALEH, PARAKAN.

POTONGAN A - A
SKALA 1 : 200

TAMPAK ATAS KALI GALEH
SKALA 1 : 500

3D PERSPEKTIF

POTONGAN B - B
SKALA 1 : 500

3D PERSPEKTIF

BORDER

JALUR PEDESTRIAN WARGA

PERAHU MEMANCING

VEGETASILAMPU PEDESTRIAN

16 m 25 m 16 m

7 
m

28 m 50 m

80 m

2 
m

PERAHU MEMANCING
LAMPU PEDESTRIAN VEGETASI

JARAK TANGGUL KE KALI

A

A

B

B

WPKXGTUKVCU�OWJCOOCFK[CJ�LCMCTVC
HCMWNVCU�VGMPKM

LWTWUCP�CTUKVGMVWT

CTUKVGMVWT�MQOWPKVCU�K
VCJWP�����

LWFWN�ICODCT

CNCOCV

RTQ[GM��

ECTNKVQU�DQD[�KUOCKN�����������

FT��CTK�YKF[CVK�RWTYCPVKCUPKPI��U�V���OCVTR�

FQUGP�RGPICORW�OM��

OCJCUKUYC��

MGVGTCPICP��

MQVC�RWUCMC�RCTCMCP

MQVC�RWUCMC�RCTCMCP
MGECOCVCP�RCTCMCP

MCDWRCVGP�VGOCPIIWPI
LCYC�VGPICJ��KPFQPGUKC

JCUPC�HCW\K[[CJ�����������

K\\CV�HCFJNWT�TCJOCP�����������

FGVCKN�WUWNCP�FGUCKP

USULAN PASAR ENTHO

Denah

Perspektif

Tampak Depan Perspektif

PASAR ENTHO

USULAN RAMBU LALU LINTAS

4 m

7 m



	

	

	

	

	

	

	

ARSITEKTUR KOMUNITAS I

DR. ARI WIDYATI PURWANTIASNING, ST, MATRP, IAI
NAMA

1
NIM

2

3

4

5

2
A

2018460036 MUHAMMAD IBNU FACHRY

2018460047 RIFQI KHANSYAH

2018460051 SATRIO PRAYOGO

_ _ /_ _ /_ _ ...

_ _ /_ _ /_ _ ...

DETAIL REVITALISASI PASAR ENTHO
LOKASI : JL. AJIBARANG - SECANG 

TAMPAK DEPAN PASAR ENTHO
SKALA 1 : 50 POTONGAN A - A

SKALA 1 : 50

TAMPAK ATAS PASAR ENTHO
SKALA 1 : 200

3D PERSPEKTIF

POTONGAN B - B
SKALA 1 : 50

3D PERSPEKTIF

3D PERSPEKTIF

4,5 m5 m

STAND PENJUAL MAKANAN

BANGUNAN/ RUKO

VEGETASI LAMPU JALAN

BANGUNAN/ RUKO

STAND MAKANAN TRADISIONAL

JALUR SIRKULASI

AREA PARKIR MOTOR

BANGUNAN/ RUKO

3 m 5 m 6 m

14 m

AA

BB

ARSITEKTUR KOMUNITAS I

DR. ARI WIDYATI PURWANTIASNING, ST, MATRP, IAI
NAMA

1
NIM

2

3

4

5

2
A

2018460036 MUHAMMAD IBNU FACHRY

2018460047 RIFQI KHANSYAH

2018460051 SATRIO PRAYOGO

_ _ /_ _ /_ _ ...

_ _ /_ _ /_ _ ...

DETAIL USULAN DESAIN AREA PARKIR PASAR LEGI

LOKASI : DISAMPING PASAR LEGI - JL. CAMPUR SALAM

TAMPAK DEPAN AREA PARKIR
SKALA 1 : 200

3D PERSPEKTIF

3D PERSPEKTIF

POTONGAN A - A
SKALA 1 : 200

A
A

B

B

TAMPAK ATAS AREA PARKIR
SKALA 1 : 200

25
 m

35 m

POTONGAN B - B
SKALA 1 : 100

5 m 5 m 5 m 5 m 5 m

0,
30

 m

 25 m

7 m12 m

1 m

15 m

35 m

VEGETASI

LAMPU JALAN
TENDA MEMBRANE

AREA PARKIR MOBIL AREA PARKIR MOTOR
LAMPU JALAN



	

	

	

	

	

	

	

ARSITEKTUR KOMUNITAS I

DR. ARI WIDYATI PURWANTIASNING, ST, MATRP, IAI
NAMA

1
NIM

2

3

4

5

2
A

2018460036 MUHAMMAD IBNU FACHRY

2018460047 RIFQI KHANSYAH

2018460051 SATRIO PRAYOGO

_ _ /_ _ /_ _ ...

_ _ /_ _ /_ _ ...

DETAIL USULAN DESAIN RESTORAN DENGAN KONSEP 
ARSITEKTUR JOGLO JAWA TENGAH MATERIAL EXPOSE

LOKASI : JL. BRIGJEN KATAMSO

TAMPAK DEPAN TROTOAR
SKALA 1 : 100

SITEPLAN RESTORAN
SKALA 1 : 200

PERPEKTIF RESTORAN
SKALA 1 : 200

TAMPAK ATAS TROTOAR
SKALA 1 : 200

TAMPAK DEPAN RESTORAN
SKALA 1 : 100

3D PERSPEKTIF TROTOAR

KURSI TAMAN

VEGETASI

30 m

11 m 7,5m11,5m

34 m

11 m 15,5 m 7,5 m

34,5 m

15,50 m9 m 10m 2,80 m

3D PERSPEKTIF TROTOAR
SKALA 1 : 100

SKALA 1 : 100

RUANG MAKAN 
PENGUNJUNG

TOILET
PRIA

TOILET
WANITA

GUDANG

DAPUR

KOLAM

TAMAN

PARKIR MOBIL 
DAN MOTOR

PARKIR SEPEDA

PAFING BLOK MERAH

LANSKAP PAFING 
ABU ABU UKURAN 
20X10

KERAMIK UKURAN 60X60 MOTIF 
CLASIC

RUMPUT JEPANG

BATU BATA EXPOSE

GENTENG TANAH LIAT KEBUMEN

NOK SEGITIGA

LISPLANG KAYU JATI

BATU BELAH ALAM TEMPEL

KOLOM KAYU JATI 20CMX20CM

RING BALOK KAYU JATI 12CMX8CM

KASO KAYU JATI UKURAN 4X6CM

ARSITEKTUR KOMUNITAS I

DR. ARI WIDYATI PURWANTIASNING, ST, MATRP, IAI
NAMA

1
NIM

2

3

4

5

2
A

2018460036 MUHAMMAD IBNU FACHRY

2018460047 RIFQI KHANSYAH

2018460051 SATRIO PRAYOGO

_ _ /_ _ /_ _ ...

_ _ /_ _ /_ _ ...

DETAIL USULAN DESAIN PELEBARAN TAMAN 
KOTA PARAKAN

LOKASI : JL. CAMPUR SALAM

PERPEKTIF TAMAN BERMAIN ANAK 3D PERSPEKTIF PARKIR TAMAN PARAKAN

SITEPLAN TAMAN PARAKAN

3D PERSPEKTIF AREA JOGING TRACK

1 : 200

3D PERSPEKTIF VOKAL POINT TUGU TAMAN PARAKAN TAMAN PARAKAN

3D PERSPEKTIF TEMPAT JAJANAN TAMAN

75
m

53 m

TAMAN KOTA 
PARAKAN

VOCAL POIN 
TAMAN

PARKIR

AREA BERMAIN

AREA 
JAJANAN

RUMPUT JEPANG
PAFING BLOCKPAFING BLOK WARNA 

ABU-ABU

POHON CEMARA

TEMPAT DUDUK

LAMBANG BAMBU CIRI KHAS PARAKAN

AIR MANCUR DAN KOLAM

STAND MAKANAN DAN JAJANAN

AREA PARKIR MOTOR

AREA PARKIR MOBIL

FLYING FOX
OUTBOND ANAK



	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

ARSITEKTUR KOMUNITAS I

DR. ARI WIDYATI PURWANTIASNING, ST, MATRP, IAI
NAMA

1
NIM

2

3

4

5

2
A

2018460036 MUHAMMAD IBNU FACHRY

2018460047 RIFQI KHANSYAH

2018460051 SATRIO PRAYOGO

_ _ /_ _ /_ _ ...

_ _ /_ _ /_ _ ...

DETAIL USULAN DESAIN CAFE PARAKAN
LOKASI : JL. AIP MUNKAR (SAMPING STASIUN PARAKAN)

TAMPAK DEPAN CAFE PARAKAN
SKALA 1 : 50

3D PERSPEKTIF

TAMPAK ATAS CAFE PARAKAN
SKALA 1 : 200

POTONGAN A - A
SKALA 1 : 100

DENAH CAFE PARAKAN
SKALA 1 : 200

3 
m

10
 m

4 
m

12 m

3 m 3 m 6 m

17
 m

DINDING BATA EXPOSE

3 m 10 m 4 m

3,
60

 m

POTONGAN B - B
SKALA 1 : 100

A A

B

B

U S U L A N  D E S A I N  G A P U R A



	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

U S U L A N  D E S A I N  G A P U R A

21610)#0�&'5#+0�)#274#
5-#.#���������



	

	

	

	

U S U L A N  D E S A I N  T A M A N  

U S U L A N  D E S A I N  T A M A N  

U S U L A N  D E S A I N  T R O T O A R  



	

	

	

	

	

	

	

	

	

U S U L A N  D E S A I N  T R O T O A R  



	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

U S U L A N  D E S A I N  T U G U

U S U L A N  D E S A I N  T U G U



	

	

USULAN HERITAGE TRAIL 

ALTERNATIF 1 
	

	

	

	
	

G E R A J A  K A T O L I K
K E L U A R G A  K U D U S

G K J
P A R A K A N

S T A S I U N  L A M A
P A R A K A N  

K L E N T E N G
H O K  T E K  T O K  

K A N T O R
K E C A M A T A N

Maison des arts

O M A H  T J A N D I E  G O T O N G
R O T O N G

P E C I N A N

K A N T O R  P O S
P A R A K A N

K A W E D A N A N

T U G U  B A M B U
R U N C I N G

P A S A R  L E G I

M A K A N  K H  S U B C H I

M A S J I D
B A R O K A H

M A S J I D  A L  F A L A H

L A N G G A R  W A L I

P E S A N T R E N
K Y A I  P A R A K

U S U L A N
R A N C A N G A N

H O T E L

U S U L A N
R A N C A N G A N

R U A N G  T E R B U K AU S U L A N
R A N C A N G A N

T U G U  S E L A M A T
D A T A N G

U S U L A N  D E S A I N
G A P U R A

U S U L A N  D E S A I N
T R O T O A R

U S U L A N  D E S A I N
A R E A  P A R K I R

G E R A J A  K A T O L I K
K E L U A R G A  K U D U S

S T A S I U N  L A M A
P A R A K A N  

K L E N T E N G
H O K  T E K  T O K  

K A N T O R
K E C A M A T A N

Maison des arts

O M A H  T J A N D I E  G O T O N G
R O T O N G

P E C I N A N

K A N T O R  P O S
P A R A K A N

K A W E D A N A N
T U G U  B A M B U

R U N C I N G

P A S A R  L E G I

P A R A K A N  C I T Y
P A R K

M A S J I D
B A R O K A H

M A S J I D  A L  F A L A H

L A N G G A R  W A L I

U S U L A N
R A N C A N G A N

H O T E L

U S U L A N
R A N C A N G A N

T U G U  S E L A M A T
D A T A N G

C A F E  T A N G S I

J L .  N A S I O N A L

U S U L A N
R A N C A N G A N

R U A N G  T E R B U K A

U S U L A N  D E S A I N
A R E A  P A R K I R

U S U L A N  D E S A I N
T R O T O A R

U S U L A N  D E S A I N
G A P U R A



	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

S T A S I U N  L A M A
P A R A K A N  

K L E N T E N G
H O K  T E K  T O K  

K A N T O R
K E C A M A T A N

Maison des arts

O M A H  T J A N D I E  G O T O N G
R O T O N G

P E C I N A N

K A N T O R  P O S
P A R A K A N

K A W E D A N A N

T U G U  B A M B U
R U N C I N G

P A S A R  L E G I

M A K A N  K H  S U B C H I

M A S J I D
B A R O K A H

M A S J I D  A L  F A L A H
L A N G G A R  W A L I

P E S A N T R E N
K Y A I  P A R A K

U S U L A N
R A N C A N G A N

H O T E L

U S U L A N
R A N C A N G A N

R U A N G  T E R B U K A
U S U L A N

R A N C A N G A N
T U G U  S E L A M A T

D A T A N G

E X  J E M B A T A N
K A L I  G A L E H

S T A S I U N  L A M A
P A R A K A N  

S T A S I U N  L A M A
P A R A K A N  

U S U L A N  D E S A I N
G A P U R A

U S U L A N  D E S A I N
T R O T O A R

U S U L A N  D E S A I N
A R E A  P A R K I R



	

	

USULAN HERITAGE TRAIL 

ALTERNATIF 2 

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

ECTNKVQU�DQD[�KUOCKN�����������

FT��CTK�YKF[CVK�RWTYCPVKCUPKPI��U�V���OCVTR�

FQUGP�RGPICORW�OM��

OCJCUKUYC��

MGVGTCPICP��

WPKXGTUKVCU�OWJCOOCFK[CJ�LCMCTVC
HCMWNVCU�VGMPKM

LWTWUCP�CTUKVGMVWT

CTUKVGMVWT�MQOWPKVCU�K
VCJWP�����

LWFWN�ICODCT

CNCOCV

RTQ[GM��

MQVC�RWUCMC�RCTCMCP

MQVC�RWUCMC�RCTCMCP
MGECOCVCP�RCTCMCP

MCDWRCVGP�VGOCPIIWPI
LCYC�VGPICJ��KPFQPGUKC

JCUPC�HCW\K[[CJ�����������

K\\CV�HCFJNWT�TCJOCP�����������

OCUVGTRNCP
��LCNWT�JGTKVCIG�VTCKN

1

1

2 2

3

4

5

6

3

4

5
6

7

8

9

1

1

1

2

3

4

5

6

2

3

4

5

6

7

8

9

2

3

4

5

6

7

8

2

3

4

5

6

7

8

START

START

START

START

START

FINISH

FINISH

FINISH

FINISH
FINISH

FINISH

MASJID DARUSSALAM JETIS

JALUR WISATA KAUMAN

JALUR WISATA PECINAN

JALUR WISATA KOLONIAL

Tempat dilaksanakannya upacara 
adat kirab songsong. Kegiatan 
tersebut dilakukan sebagai 
momentum perayaan HUT 
Kabupaten Temanggung.

Kawasan Kauman merupakan wilayah yang 
ditinggali para pendekar dan kyai, 

seperti : K.H. Subchi, K.H. Ridwan, dll.

Kawasan Pecinan yang dikenal sebagai Little 
Chinatown  Parakan. Terdapat banyak bangunan 

berarsitektur cina yang masih dipertahankan 
hingga saat ini, yang menjadi jejak sejarah masuk 

dan berbaurnya budaya Tionghoa dan Jawa.

Kawasan Kolonial dikenal dengan banyaknya 
peninggalan kolonial yang terdapat di kawasan tersebut

3.7 KM/110 MENIT

2 KM/90 MENIT

1.96 KM/60 MENIT

Ruang terbuka hijau yang
terdapat di Kota Parakan. 

Fasilitas yang terdapat di Kota Parakan
sejak zaman dahulu.

K.H. Subchi mendirikan pondok pesantren 
ini supaya masyarakat parakan belajar 
agama Islam.

Terdapat beberapa rumah peninggalan 
pendekar bambu runcing.

Tempat pertemuan ulama-ulama parakan 
dan pemuda parakan untuk menyusun strategi 
dalam melawan penjajah. Pertemuan tersebut 
menghasilkan keputusan pembentukan 
BMT (Barisan Muslim Temanggung).

Tugu yang terletak di 
persimpangan antara 
Temanggung-Parakan-Sukorejo, 
simbolisasi gerbang masuk 
Kota Parakan.

Tugu yang terletak di persimpangan 
antara Temanggung-Parakan-Sukorejo, 

simbolisasi gerbang masuk Kota Parakan.

Tempat ibadah bagi umat Kristen 
di sekitardan melakukan akti!tas 

bagi para jemaat gereja, serta 
hari-hari besar di Kota Parakan.

GKJ merupakan gereja 
peninggalan jaman Belanda 

dengan ciri khas gaya desain 
indis pada bangunan Kolonial.

Gedung serba guna 
di daerah parakan yang
merupakan peninggalan 
jaman belanda.

Merupakan markas komando gerilya 
pada masa Agresi Militer Belanda 
pada tahun 1947 hingga 1949. 

Stasiun Parakan Temanggung beroperasi 
sejak tahun 1907-1973. Dari 1973
hingga sekarang stasiun tersebut sudah 
tidak berfungsi lagi. Saat ini, stasiun
digunakan untuk  gudang tembakau. Jalan Utama

Jalur Wisata Kauman
Jalur Wisata Pecinan
Jalur Wisata Kolonial
Zona Kauman

Zona Pecinan

Zona KolonialBangunan yang menjadi 
jejak aktivitas perdagangan 
etnis tionghoa. Memiliki 
ciri khas pintu daun ganda 
di tengah dengan jendela di 
kiri dan kanan, dan daun 
jendela yang terpisah 
atas-bawah.

Rumah keluarga pendekar 
Kungfu yang melegenda 
dan masih mempertahankan 
pusakanya.

Rumah Saudagar tiongkok 
yang memiliki gaya 
campuran Indis dan Chinese.

Kelenteng Tua yang menjadi 
pusat sosial budaya dan religi 
komunitas tionghoa, yang 
bertahan sejak tahun 1800-an.

Ruko yang menjual oleh-oleh
khas Kota Parakan.

Dulunya merupakan rumah 
pengusaha gambir yang 
merupakan keturunan Tiongkok, 
yang keasliannya masih bertahan.

Pusat kuliner tradisional  
khas kota parakan yang menjadi 
identitas China Town Parakan.

Dulunya merupakan tangsi 
bergaya Chinese-Hybrid. 
Saat ini menjadi kafe yang 
cukup terkenal di 
Pecinan Parakan.

Tempat dimakamkannya K.H. Subchi dan 
tempat dilaksanakannya tradisi nyadran 
menjelang bulan Ramadhan.

Merupakan salah satu situs sejarah daerah yang 
berfungsi sebagai tempat area bisnis perdagangan 
terbesar di Kabupaten Temanggung pada masa lampau. 
Pasar Legi dibangun dibekas alun-alun Kabupaten Manoreh.

TAMAN KOTA PARAKAN

KANTOR POS PARAKAN

PONDOK PESANTREN KYAI PARAK

KAMPUNG COYUDAN

MASJID AL-BAROKAH TUGU GALEH

TUGU GALEH

GEREJA KATOLIK KELUARGA KUDUS

GKJ PARAKAN

GEDUNG MANUNGGAL

SUMBERSARI

STASIUN 
PARAKAN

RUKO CINA

RUMAH LOU DJIENG TIE

RUMAH SAUDAGAR

KLENTENG HOK TEK TONG

OLEH-OLEH SARI RASA

RUMAH GAMBIRAN

PASAR ENTHO

TANGSI CAFE

PEMAKAMAN SEKUNCEN

PASAR LEGI



	

USULAN HERITAGE TRAIL 

ALTERNATIF 3 

	

	

	

	

	

NAMA KELOMPOK

MUHAMMAD IBNU FACHRY 2018460036
RIFQI KHANSYAH 2018460048

SATRIO PRAYOGO 2018460051

NAMA DOSEN PENGAMPU MATAKULIAH MATA KULIAH

ARSITEKTUR KOMUNITAS 1

MATA ANGIN

UKURAN KERTAS NAMA UNIVERSITAS

PROGRAM STUDY ARSITEKTUR FAKULTAS
TEKNIK UNIVERSITAS MUHAMMDIYAH

JAKARTA

TUGAS INI DI DUKUNG OLEHLEGENDA GARIS

JELAJAH RELIGI KOTA PARAKAN

A2

KECAMATAN PARAKAN KAUMAN

START

U

KAWEDANAN

KELENTENG
HOTEK TONG

MASJID AL
BAROKAH

LANGGAR WALI

MAKAM SUMBO

MASJID JAMI
JETIS

TUGU BAMBU
RUNCING
PARAKAN

MAKAM
SEKUNCEN
(KH.SUBUKI)

GEREJA
BETHEL

PARAKAN

OMAH TJANDIE

MASJID AL MANAR

PASAR ENTHO

JL BRIGJEN
KATAMSO

JL.GAMBIRAN

TOKO OLEH
OLEH SARI

RASA

GARIS JALUR YANG
DILEWATI

KAWEDANAN KELENTENG
HOTEK TONG

PONDOK
PESANTREN
KYAI PARA

MASJID AL
BAROKAH

LANGGAR WALI MAKAM SUMBOMASJID JAMI
JETIS

TUGU BAMBU
RUNCING
PARAKAN

MAKAM
SEKUNCEN
(KH.SUBUKI)

GEREJA
BETHEL

PARAKAN

KAWEDANAN

TOTAL JARAK 3,5KM DITEMPUH DENGAN WAKTU 43MENIT JALAN KAKI

KAWEDANAN KELENTENG HOTEK TONG
LANGGAR WALI MASJID JAMI JETIS MAKAM SEKUNCEN

(KH.SUBUKI)
GEREJA BETHEL

PARAKAN

MEMBANGUN AREA PUBLIK

MEMBANGUN
CAFE

PONDOK
PESANTREN
KYAI PARA

1 : 1000
SKALA

DR. ARI WIDYATI PURWANTIASNING, ST, MATRP, IAI

NAMA KELOMPOK

MUHAMMAD IBNU FACHRY 2018460036
RIFQI KHANSYAH 2018460048

SATRIO PRAYOGO 2018460051

NAMA DOSEN PENGAMPU MATAKULIAH MATA KULIAH

ARSITEKTUR KOMUNITAS 1

MATA ANGIN

UKURAN KERTAS NAMA UNIVERSITAS

PROGRAM STUDY ARSITEKTUR FAKULTAS
TEKNIK UNIVERSITAS MUHAMMDIYAH

JAKARTA

TUGAS INI DI DUKUNG OLEHLEGENDA GARIS

JELAJAH SEJARAH PENINGGALAN KOLONIAL KOTA PARAKAN

A2

KECAMATAN PARAKAN WETAN
KECAMATAN PARAKAN KAUMAN

START

U

KAWEDANAN

KELENTENG
HOTEK TONGMAKAM SUMBO

JEMBATAN
KALI GALEH

STASIUN
PARAKAN

OMAH TJANDIE

KANTOR
KECAMATAN
PARAKAN

TAMAN KOTA
PARAKAN

MASJID AL MANAR

JL BRIGJEN
KATAMSO

JL.GAMBIRAN

TOKO OLEH
OLEH SARI

RASA

GARIS JALUR YANG
DILEWATI

KAWEDANAN JEMBATAN
KALI GALEH

STASIUN
PARAKAN

OMAH TJANDIE KANTOR
KECAMATAN
PARAKAN

TAMAN KOTA
PARAKAN

MASJID AL MANAR KELENTENG
HOTEK TONG

KAWEDANAN

TOTAL JARAK 3KM DITEMPUH DENGAN WAKTU 37MENIT JALAN KAKI

KAWEDANAN JEMBATAN KALI GALEH STASIUN PARAKAN
OMAH TJANDIE KANTOR KECAMATAN PARAKANKELENTENG HOTEK TONG

MEMPERBAIKI KONDISI PADA
AREA BANGUNAN BERSEJARAH

MEMBANGUN
CAFE

MEMBANGUN
CAFE

MEMBANGUN
CAFE

TANGGUL
KALI GALEH

MEMBANGUN AREA PUBLIK

1 : 1000
SKALA

DR. ARI WIDYATI PURWANTIASNING, ST, MATRP, IAI



	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

NAMA KELOMPOK

MUHAMMAD IBNU FACHRY 2018460036
RIFQI KHANSYAH 2018460048

SATRIO PRAYOGO 2018460051

NAMA DOSEN PENGAMPU MATAKULIAH MATA KULIAH

ARSITEKTUR KOMUNITAS 1

MATA ANGIN

UKURAN KERTAS NAMA UNIVERSITAS

PROGRAM STUDY ARSITEKTUR FAKULTAS
TEKNIK UNIVERSITAS MUHAMMDIYAH

JAKARTA

TUGAS INI DI DUKUNG OLEHLEGENDA GARIS

JELAJAH BELANJA KOTA PARAKAN

A2

KECAMATAN PARAKAN WETAN
KECAMATAN PARAKAN KAUMAN

START

U

KAWEDANAN

TUGU BAMBU
RUNCING
PARAKAN

KANTOR
KECAMATAN
PARAKAN

TAMAN KOTA
PARAKAN

PASAR ENTHO

CAFE THIO COFFE
PASAR LEGI

JL BRIGJEN
KATAMSO

JL.GAMBIRAN

TOKO OLEH
OLEH SARI

RASA

GARIS JALUR YANG
DILEWATI

JELAJAH BELANJA KOTA PARAKAN

KAWEDANAN PASAR ENTHO CAFE THIO COFFEPASAR LEGI TUGU BAMBU
RUNCING

PARAKAN CITY
PARK

JL BRIGJEN
KATAMSO

JL.GAMBIRAN TOKO OLEH
OLEH SARI

RASA

KAWEDANAN

TOTAL JARAK 2,6KM DITEMPUH DENGAN WAKTU 32MENIT JALAN KAKI

KAWEDANAN PASAR ENTHO PASAR LEGI JL BRIGJEN KATAMSO JL.GAMBIRAN

MEMBANGUN AREA PUBLIK

REVITALISASI PASAR ENTHO
MEMBUAT KABEL LISTRIK

 DIBAWAH TANAH

MENAMBAH SHELTER PARKIR

MENAMBAH LAMPU JALAN

MEMBANGUN
CAFE

MEMBANGUN
CAFE

MEMBANGUN AREA PUBLIK

1 : 1000
SKALA

DR. ARI WIDYATI PURWANTIASNING, ST, MATRP, IAI



	

	

USULAN HERITAGE TRAIL 

ALTERNATIF 4 

	

	

	

Jembatan 
Kali Galeh

Kantor Kawedanan
Gereja Kristen Jawa

Klenteng Hok Tek Tong

Makam KH Subhki

Rumah KH Subhki

Masjid Bambu Runcing

Masjid Darussalam Jetis

Jl. Bambu Runcing

JALUR HERITAGE
TRAIL 1

 
 

JALUR WISATA
KEAGAMAAN DAN

RELIGI

Usulan Desain Gerbang
Masuk Kali Galeh

Usulan Desain Gerbang
Masuk Ex Kawedanan

Usulan DesainGerbang
Masuk Klenteng

Usulan Desain Taman
Depan Klenteng

Usulan Desain Jalan Masuk

Jl. Bambu Runcing

Jl. Gambiran

Jembatan 
Kali Galeh

Kantor Kawedanan

Klenteng Hok Tek Tong

EX Rumah 
Dinas  PT KAI

EX Stasiun Parakan

Rumah Arsitektur China

Gedung Bekas BMT

JALUR HERITAGE
TRAIL 2

 
 

JALUR WISATA
PENINGGALAN

SEJARAH

Usulan Desain Gerbang
Masuk Kali Galeh

Usulan Desain Jalan Masuk

Usulan DesainGerbang
Masuk Ex Kawedanan

Usulan Desain Taman
Depan Klenteng

Usulan DesainGerbang
Masuk Klenteng

Usulan Desain 
Jalan Gambiran

Usulan Desain 
Gedung Pentas seni

dan Budaya

Usulan Desain 
Jalan Aip Mungkar



	

	

	

	

	

	

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jembatan 
Kali Galeh

Pasar Entho

Pasar  Legi

Kantor Kawedanan

Usulan Desain Gerbang
Masuk Kali Galeh

Usulan Desain Jalan Masuk

JALUR HERITAGE
TRAIL 3

 
 

JALUR WISATA
KULINER DAN 

OLEH-OLEH
Usulan DesainGerbang
Masuk Ex Kawedanan

Usulan Desain 
Pasar Entho

Usulan Desain 
Jalanl Wonosobo



T U G U  G A L E H

S T A S I U N  L A M A
P A R A K A N  

K L E N T E N G
H O K  T E K  T O K  

K A N T O R
K E C A M A T A N

Maison des arts

O M A H  T J A N D I E  G O T O N G
R O T O N G

P E C I N A N

K A N T O R  P O S
P A R A K A N

K A W E D A N A N

T U G U  B A M B U
R U N C I N G

P A S A R  L E G I

M A K A N  K H  S U B C H I

M A S J I D
B A R O K A H

M A S J I D  A L  F A L A H

L A N G G A R  W A L I

P E S A N T R E N
K Y A I  P A R A K

U S U L A N
R A N C A N G A N

H O T E L

U S U L A N
R A N C A N G A N

R U A N G  T E R B U K A

U S U L A N
R A N C A N G A N

T U G U  S E L A M A T
D A T A N G

E X  J E M B A T A N
K A L I  G A L E H

U S U L A N  D E S A I N
G A P U R A

U S U L A N  D E S A I N
T R O T O A R

G E R A J A  K A T O L I K
K E L U A R G A  K U D U S

G K J
P A R A K A N

J L .  N A S I O N A L

U S U L A N  D E S A I N
A R E A  P A R K I R

C A F E  T A N G S I



LEGENDA

REDESAIN PASAR ENTHO

TITIK PERBAIKAN DRAINASE LAHAN PARKIR TRANSPORTASI
UMUM

JALAN PROTOKOL

JALAN LINGKUNGAN

ZONA KAUMAN

ZONA PECINAN

ZONA KOLONIAL

RENCANA PEMBANGUNAN
HALTE

PENGAJUAN TITIK ZEBRACROSS 
DAN REDESAIN ZEBRACROSS

REDESAIN JALUR PEDESTRIAN

PENGAJUAN TEMPAT SAMPAH
DAN REDESAIN TEMPAT SAMPAH

TITIK TERSEDIANYA WASTAFEL 
PORTABLE

TITIK PENAMBAHAN RAMBU 
LALU LINTAS

DESAIN TEMPAT PEMBELIAN TIKET
WISATA HERITAGE 



NAMA KELOMPOK

MUHAMMAD IBNU FACHRY 2018460036

RIFQI KHANSYAH 2018460048

SATRIO PRAYOGO 2018460051

NAMA DOSEN PENGAMPU MATAKULIAH

DR. ARI WIDYATI PURWANTIASNING, ST, MATRP, IAI

MATA KULIAH

ARSITEKTUR KOMUNITAS 1

MATA ANGIN

UKURAN KERTAS

NAMA UNIVERSITAS

PROGRAM STUDY ARSITEKTUR FAKULTAS

TEKNIK UNIVERSITAS MUHAMMDIYAH

JAKARTA

TUGAS INI DI DUKUNG OLEH
LEGENDA GARIS

USULAN DESAIN DIDALAM MASTERPLAN KOTA PARAKAN

A2

GARIS JALAN RAYA

GARIS PERAIRAN

GARIS ARSIR BANGUNAN

KECAMATAN PARAKAN WETAN

KECAMATAN PARAKAN KAUMAN

JELAJAH RELIGI KOTA PARAKAN

KAWEDANAN

START

KELENTENG

HOTEK TONG

PONDOK

PESANTREN

KYAI PARA

MASJID AL

BAROKAH

LANGGAR WALI MAKAM SUMBOMASJID JAMI

JETIS

TUGU BAMBU

RUNCING

PARAKAN

MAKAM

SEKUNCEN

(KH.SUBUKI)

GEREJA

BETHEL

PARAKAN

KAWEDANAN

JELAJAH SEJARAH PENINGGALAN KOLONIAL PARAKAN

KAWEDANAN JEMBATAN

KALI GALEH

STASIUN

PARAKAN

OMAH TJANDIE KANTOR

KECAMATAN

PARAKAN

TAMAN KOTA

PARAKAN

MASJID AL MANAR KELENTENG

HOTEK TONG

KAWEDANAN

JELAJAH BELANJA KOTA PARAKAN

KAWEDANAN PASAR ENTHO CAFE THIO COFFEPASAR LEGI TUGU BAMBU

RUNCING

PARAKAN CITY

PARK

JL BRIGJEN

KATAMSO

JL.GAMBIRAN TOKO OLEH

OLEH SARI

RASA

KAWEDANAN

U

TOTAL JARAK 3,5KM DITEMPUH DENGAN WAKTU 43MENIT JALAN KAKI

TOTAL JARAK 3KM DITEMPUH DENGAN WAKTU 37MENIT JALAN KAKI

TOTAL JARAK 2,6KM DITEMPUH DENGAN WAKTU 32MENIT JALAN KAKI

KAWEDANAN

KELENTENG

HOTEK TONG

PONDOK

PESANTREN

KYAI PARA

MASJID AL

BAROKAH

LANGGAR WALI

MAKAM SUMBO

MASJID JAMI

JETIS

TUGU BAMBU

RUNCING

PARAKAN

MAKAM

SEKUNCEN

(KH.SUBUKI)

GEREJA

BETHEL

PARAKAN

JEMBATAN

KALI GALEH

STASIUN

PARAKAN

OMAH TJANDIE

KANTOR

KECAMATAN

PARAKAN

TAMAN KOTA

PARAKAN

MASJID AL MANAR

PASAR ENTHO

CAFE THIO COFFE

PASAR LEGI

JL BRIGJEN

KATAMSO

JL.GAMBIRAN

TOKO OLEH

OLEH SARI

RASA

TANGGUL

KALI GALEH

REVITALISASI PASAR ENTHO

MEMBUAT KABEL LISTRIK

 DIBAWAH TANAH

MEMPERBAIKI KONDISI PADA

AREA BANGUNAN BERSEJARAH

MENAMBAH SHELTER PARKIR

MENAMBAH LAMPU JALAN

MEMBANGUN

CAFE

MEMBANGUN

CAFE

MEMBANGUN

CAFE

MEMBANGUN AREA PUBLIK

REVITALISASI TROTOAR

1 : 1000

SKALA



Arsitektur UMJ 2021

Jembatan 
Kali Galeh

Kantor Kawedanan

Gereja Kristen Jawa

Klenteng Hok Tek Tong

EX Rumah 
Dinas  PT KAI

EX Stasiun Parakan

Rumah Arsitektur China

Pasar Entho

Pasar  Legi

Makam KH Subhki

Rumah KH Subhki

Gedung Bekas BMT

Masjid Bambu Runcing

Masjid Darussalam Jetis

Jl. Gambiran

Jl. Bambu Runcing

MASTER
PLAN

JALUR HERITAGE
TRAIL

Usulan Desain Gerbang
Masuk Kali Galeh

Usulan Desain Jalan Masuk

Usulan Desain Gerbang
Masuk Ex Kawedanan

Usulan Desain Taman
Depan Klenteng

Usulan DesainGerbang
Masuk Klenteng

Usulan Desain 
Jalan Gambiran

Usulan Desain 
Gedung Pentas seni

dan Budaya

Usulan Desain 
Jalan Aip Mungkar

Usulan Desain 
Pasar Entho

Usulan Desain 
Jalanl Wonosobo

Usulan Desain 
Pasar Entho



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

	

arsitektur	umj	


